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Құрылыс жағдайында  
геодезиялық өлшеудің  

сенімділігін қамтамасыз ету

Қазіргі таңда Қазақстанда құрылыс жұмыстарының көлемі артып 
келеді. Қазіргі заманғы құрылыс салынып жатқан ғимараттардың 
күрделілігі және технологиялылығымен сипатталады. Ғимараттардың 
қабат саны өсуде, тірек констукцияларының арасындағы арақашық­
тық ұлғаяды. Осыған байланысты, құрылыс нысандарының архи­
тектурасы өзгерді, яғни пішіні бойынша және геомертиялық пара­
мертлері бойынша әртүрлі, типтіктен жекеге көшті. Сонымен бірге 
құрылыс жобаларының сенімділігі мен құрылыс-монтаж жұмыста­
рының (ҚМЖ) сапасына, қауіпсіздігіне талаптар артады. Бұндай жағ­
дайда үздіксіз құрылыс құрылымдарының сапа менеджменті жүйе­
сін жетілдіру керек. Әрине, бұл жүйенің ең маңызды құрамдас бөлігі 
геодезиялық қамтамасыз ету болып табылады.

Түйін сөздер: құрылыс, ғимарат, констукция, құрылыс-монтаж, 
аспаптар.

Bastaubaeva J.J.,  
Daydauletova G.K., Akikat A.

Ensuring Reliability of geodetic 
measurements  

under construction

Now Kazakhstan is increasing the volume of construction works. 
Modern construction is characterized by increasing complexity and adapt­
ability of buildings under construction. An increasing number of storeys of 
buildings, increase the distance between the support structure. In connec­
tion with this change the architecture of buildings, typical of it passed to 
the individual, diverse in form and geometrical parameters. In this growing 
security requirements of construction projects, the reliability and quality 
of construction works (SMR). Under these conditions must continuously 
improve the quality management system of building structures. Naturally, 
the most important component of this system is the geodetic support.
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Обеспечение надёжности 
геодезических измерений  
в условиях строительства

В настоящее время в Казахстане растёт объём строительных 
работ. Современное строительство характеризуется повышением 
сложности и технологичности возводимых объектов. Увеличивает­
ся этажность сооружений, возрастают расстояния между опорными 
конструкциями. В связи с этим изменилась архитектура строительных 
объектов, от типовой она перешла к индивидуальной, разнообразной 
по форме и геометрическим параметрам. При этом растут требова­
ния к безопасности строительных объектов, надёжности и качеству 
строительно-монтажных работ (СМР). В этих условиях должна пос­
тоянно совершенствоваться система управления качеством строи­
тельства сооружений. Естественно, важнейшей составляющей дан­
ной системы является геодезическое обеспечение. 

Ключевые слова: строительство, здание, конструкции, строи­
тельно-монтажные, приборы.
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Кіріспе

Қазіргі заманғы құрылыстың жоғары қарқыны мен үздік
сіз цикл жағдайында өлшеуді бақылауды қамтамасыз ету қиын. 
Құрылыс алаңдарының шектеулілігі соққылық әсер, діріл тә
різді өндірістік факторлардың әсерін болдырмауға мүмкіндік 
бермейді. Осылайша, геодезиялық өлшеудің дұрыстығы мен 
толықтай құрылыс жұмысының сапасы геодезиялық аспаптың 
сенімділігіне, оның көрсеткішіне байланысты болады. 

Зерттеу нысаны

Геодезиялық өлшеу ҚМЖ (құрылыс–монтаж жұмыстары) 
жасаудың негізі болып табылады, бұл жағдайда тікелей өл
шеуден кейін құрылыс жұмыстарының монтажы ілесетіндіктен, 
оларды өндіріс циклынан бөліп алу мүмкін емес. Сондықтан, 
өлшеудің жоғары сенімділігін қамтамасыз ету керек. Өлшеудің 
құрылыста айрықша маңызды екенін атап өткен жөн. Құрылыс 
алаңдарында пайдаланылатын кейбір өлшемдер аспаптың қате
лерін толық бақылауды қажет етеді. 

Құрылыс жағдайында аспаптың жұмысқа қабілетінің жеткі
ліксіздігі құрылымдық жобалауға елеулі ауытқулар әкелуі мүм
кін болғандықтан, өлшеу кезінде аспаптың жұмысқа қабілетті
лігін қамтамасыз ету міндетті болып табылады.

Сондықтан, құрылысқа қажетті сапаны қамтамасыз ету 
үшін, геодезиялық өлшеулердің сенімділігін арттыратын әдіс
терді әзірлеу қажет. Сонымен қатар, дәлдікке тікелей әсер ете
тін, жедел жүзеге асырылуы тиіс құрылыс алаңында өлшеуді 
тікелей жүргізетін құралдың жұмыс істеу мүмкіншілігін бақы
лау жүргізу керек. 

Бастапқы деректер мен зерттеу әдістері

Бақылау аралық интервал бір күннен бастап бір жыл болуы 
мүмкін, және ол нақты операциялар үшін орнатылады. Тексеру 
нәтижелері құрылыс жағдайында салынып жатқан геодезиялық 
аспаптарды өнімділігін зерттеу үшін пайдаланылуы мүмкін. 
Құрылыста геодезиялық өлшеулердің сенімділігін қамтама
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сыз ету үшін жоғарыда аталған шешімінен көріп 
отырғанымыздай, бұл тиісті және тиімді болып 
табылады. Басты қиындық – табысты шешімдер
ге қол жеткізу үшін, геодезиялық өлшеулер және 
құрылыс өнеркәсібі саласындағы теориялық жә
не практикалық білімнің қажет болуы.

МЖСМСТ, ҚНжЕ, ведомстволық ереже
лер мен нұсқаулықтар – құрылыс саласындағы 
геодезиялық өлшеулерді өндірістік «Өлшем бір
лігін қамтамасыз ету туралы» Заңның күшіне ен
генге дейін қабылданған нормативтік құжаттар
мен реттеледі [1,2].

ҚМЖ (құрылыс–монтаж жұмыстары) сапа
сы құралдың сенімділігін, әсіресе өлшеу кезін
де қамтамасыз етуге тікелей байланысты. Құ
рылыста геодезиялық өлшеудің мазмұны мен 
технологиясы топогеодезиялық өнеркәсіптегі 
өлшеуден айтарлықтай өзгеше екенін айтып өт
кен жөн [3–5]. 

Топогеодезиялық өндірісте өлшеудің дәл
дігіне әсер ететін аспаптық қателіктерді жоюға 
мүмкіндік беретін өлшеудің қатаң әдістері мен 
толықтай бақылау қолданылады. Сонымен қа
тар, бұнда климаттық және өлшеудің қолайлы 
жағдайларын таңдап, өндірістік сияқты сыртқы 
факторлардың әсері толығымен алынып таста
лынады. Демек, құрылыста геодезиялық құрал
дың сенімділігін үнемі бақылау үлкен маңызды
лыққа ие. Құралдың сенімділігін бақылаудың 
негізгі әдісі [3]. Сондықтан, құрылыста геоде
зиялық өлшеу бағдарламасы жұмыс жағдайын
да жүзеге асырылатын және икемді сенімдеу 
аралық интервалға (СМИ) ие, өлшеу жүргізудің 
ерекшеліктерін ескеретін технологиялық сенім
деуді қарастыруы керек [4]. 

Құрылыста геодезиялық құралдарды тексеру 
келесі мүмкіншіліктерімен анықталады: сенім
деу объект жұмысында тікелей жасалады, яғни 
құрал қолданылатын жағдайда; сенімдеу аралық 
интервал құралдың сенімділігіне және құрылыс 
жағдайына байланысты анықталады, сонымен 
қатар оның мәні бір күннен жылға дейін созы
луы болуы мүмкін.

Нәтижелері мен талдау

Осылайша, аппараттық талаптарын, әдісте
рі мен тексеру шарттарды қоса алғанда, құрал
дың сенімділігін бақылау талаптары анықталды. 
Жабдық жұмыстың ерекшелігіне сәйкес келуі 
және құрылыс алаңында қажетті дәлдікпен көр
сетілген сипаттамаларын қамтамасыз етуі қажет. 

Сонымен қоса, құрылғы тасымалдауға ың
ғайлы болуы керек, яғни қозғалыс кезінде туын

дайтын тасымалдау қозғалысы әсерінен кейін 
өзінің метрологиялық сипаттамаларын сақтап 
қалуы керек. Қоршаған орта және алаңның жағ
дайы тексеріс орнының талаптарымен реттеле
тін климаттық және өндірістік жағдайында се
німдеу жүргізуге мүмкіндік беруі тиіс.

ҚМЖ (құрылыс–монтаж жұмыстары) сапа
сы құралдың сенімділігін, әсіресе өлшеу кезін
де қамтамасыз етуге тікелей байланысты. Құ
рылыста геодезиялық өлшеудің мазмұны мен 
технологиясы топогеодезиялық өнеркәсіптегі 
өлшеуден айтарлықтай өзгеше екенін айтып өт
кен жөн. Технологиялық операцияларды талдау 
төмендегілерді көрсетті: 

– біріншіден, бұнда өлшеу көп жағдайлар
да қысқа көріністі сәуле (50 м–ге дейін) жағда
йында, дүрбінің үлкен бұрышында жүргізілетін, 
арақашықтық шағын ауқымда (200 м-ге дейін) 
өлшенетін, конфигурацияға, салынып жатырған 
ғимараттың биіктігіне, құрылыс алаңының мөл
шеріне тәуелді өзгеше жұмыс координат (құрал–
обьект) жүйесі қабылданған;

– екіншіден, кейбір қолданыстағы өлшеу 
әдістері аспаптық қателердің әсерін жоққа шы
ғармайды және өлшемді толық бақылауын қам
тамасыз етпейді;

– үшіншіден, құрылыс алаңында өлшеу жиі 
өндірістік факторлардың қатысуымен жүзеге 
асырылады: діріл, жеке соққы, соққы, магнит 
өрісі;

– төртіншіден, үздіксіз жұмыс әсерінен 
конструкцияларды монтаждау өлшеуден кейін 
бірден орындалады, сонымен қатар өлшеу уақы
ты шектеулі болғандықтан, толықтай бақылауды 
қамтамасыз етуге мүмкіндігі.

Мысалы, тахеометрді тексеру кезінде электр
лік және магнитті өрістердің әсерін болдырмау 
керек. Өлшеу кезінде визирлі мақсатты кескін
нің айқын тербелісі болмауы керек [5].

Қорытынды

Тексеру әдістері тұтас бір құрылыста жұмыс 
істеуі ретінде құрылғының дайындығын өлшеу 
және бағалау үшін жағдайына және әдістеріне 
сай болуға тиіс. Осыған орай метрологиялық си
паттамаларды жұмыс диапазонында өлшеу жет
кілікті. Технологиялық сенімдеудің нәтижелерін 
құралдардың сенімділігін анықтауға, сенімдеу 
аралық интервалды нақтылауға, сенімдеудің 
тиімді әдісін және құралын анықтауға қолданы
лады.

Осылайша, жоғарыда көрсетілген тексеру 
әдістері құрылыс сапасының, тексеру жұмыста
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рының тиімділігін және нәтижелілігін арттыру 
арқылы геодезиялық құралдардың сенімділігін 

бақылауды жақсарту есебінен артуына бағыт
талған [6].
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